[image: C:\Users\User\Desktop\logo camara17082015.jpg]
Ata n º 034/2015

Aos catorze dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede na Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B. Tremea e dos vereadores Mauricio L Brocco, Carine T. Arboit, Paulo Cesar Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Cleci A. Endrigo para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata da sessão ordinária do dia oito de setembro, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Não tendo ofícios e correspondências a Presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Após foi colocado em discussão o Projeto de Lei do Legislativo 004/2015, o vereador Mauricio se manifestou dizendo que o objetivo de criar um calendário de eventos e datas comemorativas no município é regulamentar, ajudar na organização de eventos e melhorar a divulgação. Atualmente só existe um calendário de eventos religiosos, este calendário municipal envolveria todos os eventos culturais, artísticos, religiosos e esportivos, o vereador pede para que os colegas vereadores e a comunidade colaborem com sugestões para melhorar o calendário de eventos, ninguém mais se manifestando a respeito do Projeto de Lei do Legislativo 004/2015, o mesmo ficou baixado para que as comissões emitam seu parecer. Nada mais em pauta a presidente declarou aberto espaço para explicações pessoais. A presidente Adriana passou a presidência para se pronunciar. No pronunciamento a vereadora Adriana falou sobre o pedido de informação a respeito do custo para edição da última revista do poder executivo, foi gasto um valor próximo de seis mil reais, valor este que poderia ter sido usado para aquisição de material de consumo, promover o campeonato, que era tradicional ou ajudar as entidades, a vereadora acredita que a população teria sido mais beneficiada com algum destes itens do que com a revista. Outro assunto que a vereadora tratou foi sobre as explicações da secretária Cátia, pois a mesma disse que enviou vários ofícios ao executivo informando a falta de medicamentos; A vereadora volta a dizer que ocorreu uma falta de planejamento ou o valor que seria gasto com a compra dos medicamentos foi direcionada para outra finalidade. Os documentos que o poder legislativo recebeu do pedido de informação referente as licitações e compras de medicamentos mostram que a área da saúde ficou em segundo plano. Ainda na área da saúde, a vereadora recebeu o relato de um vilamariense que ao chegar no Padu com seu familiar infartado não havia médico para fazer o atendimento,  no último final de semana, uma mãe procurou o pronto atendimento, pois sua filha, uma criança, engoliu uma pilha, a mesma teve que se dirigir ao hospital de Marau pois o médico não estava no local, a vereadora disse que vai entrar em contato com a secretária de saúde para que a mesma tome providências. Retomada a presidência, no espaço para explicações pessoais a vereadora Carine se explicou a respeito das suas colocações sobre o desfile cívico, ela não foi contra as apresentações que aconteceram porém sugeriu que seja organizado as apresentações diferente no próximo ano, também é à favor da criação de um calendário de eventos no município, um calendário que atenda eventos culturais de todo o município. Voltando a falar do leilão, a vereadora tem fotos que comprovam que ainda existem três carros da prefeitura que utilizam pneus aro 13 são um pálio, um gol e um up diferente da afirmação que os vereadores Gustavo e Alberto fizeram na ultima sessão dizendo que não havia mais veículos que utilizavam esses tipo de pneu, a vereadora espera que a

finalidade deste leilão não seja fazer caixa. O vereador Paulo diz que o projeto de Lei que institui o calendário de eventos é muito importante, que já deveria ter sido feito, pois muitas vezes se deixa de prestigiar um evento, pois não se têm conhecimento, sugere que seja feito em forma de calendário e seja distribuído na cidade. Falando da área da saúde o vereador diz que ele cobra e se precisa mudar que se mude, pois existem falhas na área da saúde que não podem ocorrer, pois uma falha pode fazer com que se peca uma vida, não importa se algumas pessoas não gostam de críticas o vereador representa o povo e deve criticar quando for necessário. O vereador Cleci também falou da importância de criar um calendário oficial, pois vai evitar coincidência nas programações das entidades e comunidades, sugere também que o calendário municipal seja elaborado antes do calendário paroquial. O vereador lamentou o prejuízo que o setor rural sofreu no final de semana com a geada, pois ocorreram perdas lamentáveis nas lavouras de milho, canola e trigo, o poder executivo deve auxiliar estes agricultores com máquinas, sementes dar uma atenção especial, esta é uma forma de ajudar os munícipes que tanto contribuem com impostos, com empregos indiretos e o crescimento do nosso município, pois se a agricultura se desenvolve gera crescimento também na cidade. Ninguém mais se manifestando a presidente convocou os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636, às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme, vai assinada por mim, Dinorá Salete Dalmagro, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Maria e pela secretária.

________________                      _______________                     ______________
Dinorá S. Dalmagro                     Adriana B. Treméa                     Carine T. Arboit
Secretária Legislátiva                   Presidente                                    Secretária
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CEP 99.155-000 - VILA MARIA - RS.